会 議 録

会議名称 令和５年度 宝達志水町高齢者・障害者虐待防止ネットワーク運営委員会 会議録

日 時 令和５年９月２８日（木） 午後１時 から 午後２時 まで

場 所 宝達志水町民センター アステラス ２階 研修室

出席委員

会場参加：高田委員長、山黒副委員長、西澤委員、諸田委員、吉野委員、

津田委員、田邊委員、本吉委員、因幡委員

欠席：豊島委員、林委員

事 務 局 （健康福祉課）山本課長、寺崎補佐、田中補佐、濱谷主任、千焏主事

会議内容 １ 開会

２ あいさつ 健康福祉課長

３ 役員選出

４ 議題

（１）高齢者虐待防止事業報告について（資料１）

（２）事業計画について（資料２）

（３）障害者虐待防止事業報告について（資料３）

（４）事業計画（資料４）

（５）その他

５ 閉会

議 事 ＜議題に対する主な質問・回答・意見＞

（１）高齢者虐待防止事業報告について

（２）事業計画について

※事例報告（非公開）

○質問 当日配布の事例について、当日渡されても短時間では質問できない。

●回答 当日配布した事例は、会議の場で検討することを目的としていない。

普及啓発など含め、報告全体を通じて意見をお願いしたい。

○質問 令和３年度の養護者による高齢者虐待の件数について、継続件数と

はどういう意味か。

●回答 令和２年度に虐待認定したケースで、終結していないケースである。

○質問 養護者による高齢者虐待の「相談・通報件数」と「虐待以外の権利

擁護の対応件数」の分け方の基準は何か。

●回答 「相談・通報件数」は、町が相談内容から虐待の疑いがあるとして、

マニュアルに基づき事実確認とコアメンバー会議を開催する虐待対

応をとった件数を指す。「虐待以外の権利擁護の対応件数」は、それ

以外の家族間トラブルや金銭問題など何らかの形で高齢者の権利侵

害が起きているケースである。令和４年度は成年後見制度の相談が

増えたことにより、権利擁護の相談件数が増加したと考えている。

○質問 虐待は高齢者に接する人からの相談により発見されると思うが、ケ

アマネジャーがついていないなど目が届きにくい高齢者は地域で何

人いるのか把握しているか。

●回答 把握できていない。介護サービスその他インフォーマルサービスな

どにつながっていない高齢者は、虐待発生リスクが高まる可能性も

あり、今後は把握できるよう検討していきたい。

○意見 相談通報件数が１件とあるが、グレーなケースが多いのではないか。

虐待の定義は理解できるが、家族介護者はみんな我慢している。我

慢が限界に達した場合、相談・通報件数が増えると思う。

○質問 高齢者虐待対応事例は、資料にある令和４年度の養護者による高齢

者虐待の相談通報件数１件の内容と理解して良いか。

●回答 その通りである。

（３）障害者虐待防止事業報告について

（４）事業計画について

※事例報告（非公開）

○質問 障害者対応事例の送迎の方は、まだ勤めているのか。

●回答 勤めている。研修など受講してもらい適切な判断ができるよう施設

側が対応している。

○質問 宝達志水町には、定義に基づく障害者は何人いるのか。

●回答 資料を確認後に、回答したい。

○意見 体制整備においては、高齢者と障害者は一括りで捉える必要がある。

これまでの会議報告で、相談・通報者に「本人、家族、民生委員・

近隣住民」が該当した記憶がほぼない。この会議を通じて体制整備

は徐々に進んでいるとは思うが、今後も間口を広げることが重要。

町ホームページの整備は、「相談しやすいようにするため」が目的で

あると思うが重要だと思う。町全体の問題として高齢者・障害者が

相談しやすいようにもう一歩進んで周知に取り組んでほしい。

昨年度は研修会を開催してもらった。基本的な内容だったが、ぜひ

継続してもらいたいし、次回は踏み込んだ内容を期待している。

○質問 「障害者福祉施設従事者等」、「養護者」、「使用者」の違いとは。

また、１の相談・通報者が被虐待者だが、その状況は。

●回答 場所を問わず、虐待者が誰かの違いで分けている。

１の相談・通報の状況は、本人がまず親に相談した後、親が施設と

ハローワークに相談した。

○意見 病気や障害が重なると、支援する側は大変だと思う。障害者本人だ

けでなく、支援する職員への手厚い支援も大切だと思う。

○意見 民生委員から相談・通報は何年もない。何かあれば町に通報するよ

うにしていきたい。

○意見 支援者は、ある意味障害者の権利を侵害しかねない立場にあると思

う。当事者は苦痛を感じてもなかなかSOSを発信できない。支援者

が高い人権意識を持つべきであると思う。今後も人権意識に関する

周知・啓発を行ってほしい。

（５）その他

事務局、委員から特になし。

資 料 ・次第

・委員名簿

・令和５年度 高齢者虐待防止事業報告（資料１）

・令和５年度 高齢者虐待防止事業計画（資料２）

・令和５年度 障害者虐待防止事業報告（資料３）

・令和５年度 障害者虐待防止事業計画（資料４）

令和５年度 宝達志水町高齢者・障害者

虐待防止ネットワーク運営委員会

日 時 令和５年９月２８日（木）

午後１時～２時

場 所 アステラス 研修室

会 議 次 第

１ 開 会

２ あいさつ 健康福祉課長

３ 役員の選出

４ 議 題

（１）高齢者虐待防止事業報告について 資料１

（２）事業計画について 資料２

＊事例当日配布・終了後回収

（３）障害者虐待防止事業報告について 資料３

（４）事業計画について 資料４

＊事例当日配布・終了後回収

（５）その他

５ 閉 会

氏　　名 職　　名　　等 備　考

1 西　澤　　　誠  宝達志水病院　院長

2 諸　田　利　信  民生児童委員協議会　会長

3 豊　島　　　治  羽咋警察署　生活安全課　課長

4 高　田　正　敏  社会福祉法人こうけん会　総務部　部長 委員長

5 吉　野　正　彦  町区長会　副会長

6 林　　　一　郎  老人クラブ連合会　会長

7 津　田　悦　子  人権擁護委員　代表

8  田　邊　と　め  手をつなぐ育成会　会長

9 山　黒　　　修  社会福祉法人四恩会　業務執行理事兼事務局長 副委員長

10 本 吉　まさみ  宝達志水町介護支援専門員連絡会　代表

11 因　幡　卓　也  社会福祉法人四恩会 あらいぶ 相談支援専門員

山　本　重　之

寺　崎　弘　恵

濱　谷　敏　充

奥　谷　　　楓

千　焏　　　剛

宝達志水町高齢者・障害者虐待防止ネットワーク運営委員会

【委員名簿】　（順不同　任期：令和５年９月２８日～令和７年３月３１日）

【事務局】

 健康福祉課　課長

 健康福祉課　課長補佐　兼　地域包括支援センター所長

 健康福祉課　主任（介護保険係）

 健康福祉課　主事（障害福祉係）

 健康福祉課　主事（地域包括支援センター）

1

資料１
令和５年度高齢者虐待防止事業報告

●令和４年度における高齢者虐待の状況について

１ 養介護施設従事者等による高齢者虐待

（１）通報・届出件数

石川県
（県内市町で虐待と認定された件数）

区分 ２年度 ３年度 ４年度

虐待件数 ８件 ７件

宝達志水町

区分 ２年度 ３年度 ４年度

相談・通報件数 ０件 ０件 ０件

虐待認定件数 ０件 ０件 ０件

2

２ 養護者による高齢者虐待

（１）通報・届出件数

（２）相談・通報者

（３）被虐待者の年齢 （４）被虐待者からみた虐待者の続柄

（５）虐待種別（重複あり）

石川県
（県内市町で虐待と認定された件数）

区分 ２年度 ３年度 ４年度

虐待件数 １７６件 １５９件

宝達志水町

区分 ２年度 ３年度 ４年度

相談・通報件数 ２件 ２件 1 件

虐待認定件数 １件 １件 0件

継続件数 0件 １件 0件

区分 ２年度 ３年度 ４年度

被虐待者 1件

家族・親族

民生委員・近隣住民

医療機関

ケアマネジャー 1件

施設・事業所職員 1件

虐待者

警察署 1件 1 件

その他

合計 ２件 2 件 1 件

区分 ２年度 ３年度 ４年度

６５～６９歳

７０歳代 1 件 1 件

８０歳代

９０歳以上 1件

合計 1件 ２件 0件

区分 ２年度 3年度 4年度

夫 1 件 1 件

妻

息子

娘

子の配偶者

孫 1件

その他

合計 1 件 ２件 0件

区分 ２年度 3年度 4年度

身体的虐待 1件 1 件

ネグレクト（放棄・放任） 1 件

心理的虐待

性的虐待

経済的虐待 ２件

合計 1件 4件 0件

3

３ 成年後見制度の利用について

令和 4年度中の町長申立て 0件

４ 高齢者虐待以外の権利擁護の対応件数

５ 令和４年度における権利擁護に関する相談事例

６ その他

・高齢者虐待防止について説明(Ｒ４．１０．１２)

対象：民生委員児童委員

・養護者による高齢者・障害者虐待防止研修会を開催（Ｒ４．１２．１９）

対象：サービス事業所およびネットワーク委員 25 名

・町広報に掲載（令和５年 3月号）

高齢者虐待防止について周知啓発

２年度 ３年度 ４年度

20 件 １２件 29 件

①養護者に該当しないケースへの対応

※非公開

②周りに対して援助を求めないケースへの対応

※非公開

4

資料２
令和５年度高齢者虐待防止事業計画

目 的 事 業 内 容 実 施 時 期

虐
待
の
発
生
予
防
（
啓
発
等
）

相談機関

の周知

○ 広報にて地域包括支援センターや民間

の相談機関の周知
・町広報 6月号掲載済

○ 各教室活動や個別訪問等で地域包括支

援センターや虐待防止パンフレットを

配布

随時実施

虐待に関

する知識

の広報啓

発

○ 広報や連絡会等にて高齢者虐待や認知

症について普及啓発

・町広報令和 6年 3月号掲載予定

・町ホームページ整備予定

・認知症地域支援推進員連絡会お

よび認知症キャラバン・メイト連

絡会（毎月開催）

○ 権利擁護研修会の開催

・令和 5年 12 開催予定

（養介護施設従事者等による

高齢者虐待防止研修会）

家族介護

者への支

援・認知症

への理解

促進

○ 認知症カフェやサロン等で介護者の負

担を軽減できるよう支援

○ 家族介護者教室の開催

・毎月カフェ開催（アステラス、

柳瀬会館）

・もの忘れ相談会開催（宝寿荘）

・令和 6年 3月開催予定

○ 認知症サポーター養成講座の周知およ

び開催

○ 認知症サポーターステップアップ講座

の開催

・町内の小中学校、企業へ開催周知

・申込があれば随時開催

・令和 5年 11 月、令和 6年 1月

開催予定

虐
待
事
例
の
発
見
・
対
応

地域の関

係機関と

の連携体

制整備・対

応力向上

〇 高齢者虐待の発見時、町高齢者虐待対応

マニュアルに沿って、迅速かつ適切な対

応を行う

随時実施

〇 支援困難事例における事例検討・対応

・関係者とのケース会議、地域ケア会議

・認知症集中支援チームによる支援

随時実施

○ 福祉座談会の開催 ・令和 5年 6、7月に開催済

5

資料３
令和 5年度障害者虐待防止事業報告

●令和 4年度における障害者虐待の状況について

１ 障害者福祉施設従事者等による障害者虐待

（１）通報・届出件数

（２）相談・通報者

（３）被虐待者の年齢 （４）虐待の種別（重複あり）

石川県
（県内市町で虐待と認定された件数）

区分 ２年度 ３年度 ４年度

虐待件数 ７件 ５件

宝達志水町

区分 ２年度 ３年度 ４年度

相談・通報件数 ２件 １件 ４件

虐待認定件数 １件 １件 １件

区分 ２年度 ３年度 4年度

被虐待者 １件

家族・親族

民生委員・近隣住民

医療機関

相談支援専門員 １件

施設・事業所職員 １件 １件 ２件

虐待者

警察署

その他 １件

合計 ２件 １件 ４件

区分 ２年度 ３年度 ４年度

２０歳未満

２０歳代

３０歳代 １件

４０歳代 １件

５０歳代 １件

６０歳代

７０歳以上

合計 １件 １件 １件

区分 ２年度 ３年度 ４年度

身体的虐待

ネグレクト
（放棄・放置）

１件

心理的虐待 １件

性的虐待 １件

経済的虐待

合計 １件 １件 １件

6

２ 養護者による障害者虐待

（１）通報・届出件数

（２）相談・通報者

（３）被虐待者の年齢 （４）被虐待者からみた虐待者の続柄

（５）虐待種別（重複あり）

石川県
（県内市町で虐待と認定された件数）

区分 ２年度 ３年度 ４年度

虐待件数 ３３件 ３３件

宝達志水町

区分 ２年度 ３年度 ４年度

相談・通報件数 ０件 １件 １件

虐待認定件数 ０件 ０件 ０件

区分 ２年度 ３年度 ４年度

被虐待者 １件

家族・親族

民生委員・近隣住民

医療機関

相談支援専門員

施設・事業所職員 １件

虐待者

警察署

その他

合計 ０件 １件 １件

区分 ２年度 ３年度 ４年度

２０歳未満

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳以上

合計 ０件 ０件 ０件

区分 ２年度 ３年度 ４年度

親（養父母含む）

祖父母

配偶者

子

子の配偶者

兄弟姉妹

その他

合計 ０件 ０件 ０件

区分 ２年度 ３年度 ４年度

身体的虐待

ネグレクト（放棄・放置）

心理的虐待

性的虐待

経済的虐待

合計 ０件 ０件 ０件

7

３ 使用者による障害者虐待

（１）通報・届出件数

（２）相談・通報者

石川県
（県内市町で虐待と認定された件数）

区分 ２年度 ３年度 ４年度

虐待件数 １件 ７件

宝達志水町

区分 ２年度 ３年度 ４年度

相談・通報件数 １件 ０件
１件

※障害者福祉施設従事者等

による相談・通報と重複

虐待認定件数
１件

※障害者福祉施設従事者

等による虐待にも該当

０件 ０件

区分 ２年度 ３年度 ４年度

被虐待者

家族・親族

民生委員・近隣住民

医療機関

相談支援専門員 １件

施設・事業所職員 １件

虐待者

警察署

その他

合計 １件 ０件 １件

8

資料４
令和５年度 障害者虐待防止事業計画

目 的 事 業 内 容 実 施 時 期

虐
待
の
発
生
予
防
（
啓
発
な
ど
）

相 談 機 関

の周知

○ 町広報による相談窓口の周知

（相談窓口：健康福祉課、サポート・アメニティあ

らいぶ、相談支援専門員）

町広報に相談窓

口を毎月掲載、12

月号に障害者週

間掲載予定

○ 障害福祉サービスに繋がっていない人（ひきこも

り含む）や家族への相談と支援
随時実施

虐 待 に 関

す る 広 報

啓発

○ 窓口に障害者虐待予防のパンフレットを設置 通年

○ 町広報にて障害者虐待通報先の周知
町広報 12 月号

掲載予定

虐
待
事
例
の
発
見
・
対
応

地 域 の 関

係 機 関 と

の 連 携 体

制整備・対

応力向上

○ 処遇困難事例における事例検討・対応
関係者とのケー

ス会議（随時）

○ 虐待事例における個別ケース会議の開催および

民生委員との連携体制の構築
随時実施

○ 自立支援協議会にて虐待事例・困難事例について

の協議および情報共有
必要時実施

○ 障害サービス事業所との情報共有と連携の強化

およびサービスの調整
随時実施

○ 虐待通報ケースへの対応 通報時実施